
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2107/2019 – SEASTER, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Cargo: DIRETOR                                                                    
Matricula: 57176329/3
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 14 A 18/10/2019                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
PROCESSO:2019/461233
Objetivo: participar de reunião com gestores municipais e da Ofi cina de 
Planejamento e Avaliação do processo de implantação do Plano Nacional 
de Resíduos Sólidos-PNRS da região de integração do Baixo Amazonas, que 
tem como polo o município de Santarém.

PORTARIA Nº 2107/2019 – SEASTER, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

Nome: JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Cargo: DIRETOR                                                                    
Matricula: 57176329/3
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 14 A 18/10/2019                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
PROCESSO:2019/461233
Objetivo: participar de reunião com gestores municipais e da Ofi cina de 
Planejamento e Avaliação do processo de implantação do Plano Nacional 
de Resíduos Sólidos-PNRS da região de integração do Baixo Amazonas, que 
tem como polo o município de Santarém.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Matrícula nº 5945803/1

Protocolo: 478759

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS/PA nº 016/2019
Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para o co-fi nanciamento do 
Governo Federal Sistema Único de Assistência Social 2019.
O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei Estadual nº 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e
CONSIDERANDO deliberação do Pleno em Reunião Ordinária realizada dia 
03 de setembro de 2019, que após análise do Plano de Ação 2019; e da re-
solução CEAS 015/2019 que aprova o Plano de Ação 2019.ad referendum, 
pela presidência do Conselho Estadual de Assistência Social;
Considerando que o Plano de Ação é um instrumento de gestão que pactua 
a transferência de Recursos Federais alocados para o Fundo Estadual de 
Assistência Social – FEAS, no ano de sua referência;
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Plano de Ação de Assistência Social do Estado do Pará, 
disposto no Sistema SUASweb, relativo ao exercício 2019.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 03 de setembro de 2019.
Inocêncio Renato Gasparim
Presidente do CEAS/PA

RESOLUÇÃO N.º 017, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS-PA, Órgão Su-
perior de deliberação, orientação e normatização da Política Estadual de 
Assistência Social, vinculado à Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei 5.940, de 15 de janeiro de 1996 e,
Considerando deliberação do pleno em reunião realizada no dia 03 de se-
tembro de 2019,
Considerando o decreto Estadual de 18 de agosto de 2017, que nomeia os 
conselheiros para o biênio 2017/2019.
Considerando o dispositivo no ART 13, inciso 3º c/c ART e ART 40 do Regi-
mento interno, aprovado pela Resolução CEAS/PA nº 10, de 29 de agosto 
de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - prorrogar até 30 de setembro de 2019 as inscrições ao processo 
eleitoral das entidades representantes da sociedade civil.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, PA, 03 de setembro de 2019.
Inocêncio Renato Gasparim
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social/CEAS/PA

Protocolo: 478877

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  964– DO DIA 26/09/2019
OBJETIVO : REALIZAR INSTAURAÇÃO E CONTINUIDADE DAS APURA-
ÇÕES ADMINISTRATIVAS NO CIAM MARABA(Proc. 465444/2019-Mem.83/
2019-ASPAD)
SERVIDOR: ALEXANDRE VIEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO-  MATRICULA: 54182613/ 2
SERVIDOR: CLIVIA MARIA BARROS FERNANDES
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 54189453/ 2
SERVIDOR: SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS
CARGO:  ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3222543/2
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 31/10/2019 – DIARIA – 16,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 479021

PORTARIA: 965- DO DIA 26/09/2019
OBJETIVO:Acompanhar adolescente ouvido em audiência 
(Proc. 466811 /2019-Mem 1690/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR : ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5890087/ 3
SERVIDOR : HERACLITO MARCELO DE SOUZA MACIEL
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571492/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26/09/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 479030

PORTARIA Nº 961, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
Processo nº 461477/2019.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 20/09/2019 a 20/09/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5935810/1, EVERALDO VALDEZ VIEIRA, PSICÓLOGO, Ma-
tricula 54195555/1, e ROSIVALDO ESTEVO PINTO, MOTORISTA, Matricula 
5918530/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478694

PORTARIA Nº 962, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
Processo nº 456586/2019.

OBJETIVO: Realizar assessoramento técnico aos municípios de 
SANTA MARIA  DAS BARREIRAS e PIÇARRA/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA – PI-
ÇARRAS/PA.
PERÍODO: 29/09/2019 a 05/10/2019. – (6,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO, ASSISTENTE TÉCNICO I, 
Matricula 3204537/1, JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA, MONITORA, Ma-
tricula 54189614/1, e MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 
5914118/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478710

PORTARIA Nº 963, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
Processo nº 447066/2019.

OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA  - PORTEL/PA.
PERÍODO: 07/10/2019 a 12/10/2019. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478756
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA 
SEM EFEITO, a publicação 454169/2019, PORTARIA 704/2019, referente 
ao Processo nº 330127/2019 –, por recurso não utilizado, conforme 
719/2019-MRB
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 478762


